[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИИ ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «13» ноября 2012года                                                                                     №172/а
Об       основных           направлениях

бюджетной   и   налоговой  политики
Администрации Гусинского сельского
поселения Краснинского района
Смоленской области   на   2013 год
и плановый период 2014 и 2015 годов

В соответствии со статьями 172, 184.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования, но не ранее 01.01.2013года.

3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Гусинского
сельского поселения Краснинского
района Смоленской области                                                           Г.М.Радченко
    Приложение

к постановлению

Администрапции
Гусинского сельского

поселения Краснинского района
Смоленской области

от «13» ноября  2012г.№172/а
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ  ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 ГОД

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 и 2015 ГОДОВ

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования  Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее сельского поселения) на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов определены на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2013-2015 годах» от 28 июня 2012 года, основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, с учетом тенденций изменения федерального, регионального и муниципального законодательства, прогноза социально-экономического развития  сельского поселения  на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

Основная цель бюджетной и налоговой политики - создание условий для улучшения качества жизни населения  сельского поселения  на основе обеспечения устойчивого развития  социальной сферы, улучшения инвестиционного климата и повышения эффективности муниципального управления.

Бюджетная и налоговая политика сельского поселения  на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов направлена на решение следующих задач:

- обеспечения соответствия долгосрочного стратегического и бюджетного планирования;

- перехода на 3-летнее планирование бюджета;

- повышения эффективности муниципального управления и обеспечение потребностей граждан в муниципальных услугах, увеличение их доступности и качества;

- применения программно-целевых принципов с целью обеспечения нацеленности бюджетной системы на достижение конкретных результатов.

- применения новых условий финансового обеспечения муниципальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений".

1. Основные направления налоговой политики

В трехлетней перспективе на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов приоритеты в области налоговой политики бюджета сельского поселения  остаются неизменными - бюджетная устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Основной целью налоговой политики является обеспечение динамичного поступления доходов в бюджет сельского поселения,   достижения бюджетной устойчивости за счет стимулирования предпринимательской деятельности и реализации мер, направленных на повышение  инвестиционной привлекательности сельского поселения.

Первоочередными задачами налоговой политики сельского поселения  на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов являются:

- реализация политики, направленной на увеличение налоговой базы бюджета сельского поселения;

- обеспечение своевременности и полноты поступлений в бюджет по доходным источникам, укрепление платежной и налоговой дисциплины;

- максимально эффективное использование доходных источников, отказ от реализации задач, не носящих первоочередной характер;

- своевременная реализация изменений федерального,  регионального, муниципального налогового законодательства в части налогов, поступающих в бюджет сельского поселения  .  Принятие необходимых нормативных актов должно осуществляться до принятия решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- повышение эффективности взаимодействия с федеральными,  региональными, муниципальными органами исполнительной власти;

- совершенствование взаимодействия с налоговыми органами, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженность по платежам, поступающим в бюджет сельского поселения;

- продолжение работ по межеванию земель, регистрация земельных участков и определение собственников, актуализация данных;

- изыскание путей и способов создания благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса на территории - изыскание путей и способов создания благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области;

- увеличение поступления доходов за счет повышения эффективности управления муниципальной собственностью;

- упорядочение состава муниципального имущества и обеспечение его учета, проведение инвентаризации объектов муниципальной собственности, оформление прав на них;

- усиление контроля за своевременностью и полнотой внесения арендной платы за имущество и землю.

2. Основные направления бюджетной политики

Бюджетная политика ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию  при повышении эффективности и результативности бюджетных расходов.

Бюджетная политика  сельского поселения  на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов будет основана на соблюдении следующих принципов:

- планирования бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

- принятия новых расходных обязательств, при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований на весь период их исполнения с учетом сроков и механизмов их реализации;

- соблюдения установленных бюджетных ограничений при принятии новых расходных обязательств.

Для дальнейшего внедрения указанных выше принципов при формировании и реализации бюджетной политики сельского поселения  на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов планируется решить следующие основные задачи:

- обеспечения жесткого контроля бюджетных средств, и эффективностью использования бюджетных средств;

- выполнения муниципальных функций и обеспечение потребностей граждан в муниципальных услугах, повышение их доступности и качества;

- обеспечения приоритетной направленности бюджетных расходов на жилищно-коммунальную сферу;

- обеспечение максимальной эффективности и прозрачности использования бюджетных средств, для достижения конечных, общественно значимых результатов;

- обеспечения оптимизации текущих затрат при исполнении расходных обязательств;

- повышения эффективности использования бюджетных инвестиций;

- участия в реализации приоритетных национальных проектов, региональных,  федеральных и муниципальных программ;